
  

Via S. Castromediano, 123 – 70126 BARI 

Tel. 080 5506 111 – E-mail: direzione-puglia@istruzione.it – PEC: drpu@postacert.istruzione.it – Sito WEB: 

http://www.pugliausr.gov.it 

1  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 recante “Disposizioni 

urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità, per il regolare avvio dell'anno scolastico 2024/2025 e in 

materia di università e ricerca” convertito in legge 106 del 29 luglio 

2024; 

VISTO In particolare, l’art. 14-bis, comma 3, D.L. 31 maggio 2024 n.71, 

conv. con modificazioni dalla L. 29 luglio 2024, n. 106 in base al 

quale “i vincitori dei concorsi di cui al primo periodo inseriti nelle 

graduatorie pubblicate dopo il 31 agosto 2024 e comunque non 

oltre il 10 dicembre 2024 scelgono la sede definitiva tra i posti 

vacanti residuati a seguito delle assunzioni a tempo indeterminato 

effettuate entro il 31 agosto 2024 e resi indisponibili prima delle 

nomine a tempo determinato di cui all'articolo 4, commi 1 e 2, della 

legge 3 maggio 1999, n. 124, in numero pari a quello dei posti 

banditi nei concorsi di cui al primo periodo”; 

VISTO il D.M. n. 158 del 31 luglio 2024, concernente le disposizioni per 

le immissioni in ruolo del personale docente per l’a.s. 2024/2025, 

con il quale è stato trasmesso il contingente massimo di assunzioni 

per la Puglia pari a n. 2.181 posti, e l’Allegato A contenente le 

istruzioni operative; 

VISTO il contingente per le nomine in ruolo del personale docente per l’a.s. 

2024/2025 ripartito con Decreto contingente posti comuni e di 

sostegno immissione in ruolo personale docente a.s. 2024/2025 

prot. n. 45158 del 09-08-2024 e successive rettifiche prot. DRPU 

n. 45226/2024 e prot. DRPU n. 45627/2024; 

VISTO l’esito della procedura informatizzata di immissioni in ruolo del 

personale docente a.s. 2024/25 e l’assegnazione dei posti 

disponibili agli aspiranti convocati e rientrati nei contingenti 

previsti per ciascuna procedura concorsuale, in ossequio alla 

ripartizione percentuale degli stessi prevista dalla normativa 

vigente; 

CONSIDERATO che, come da allegato A, qualora le procedure concorsuali bandite 

con DD. DD. GG. 2575 e 2576 del 06 dicembre 2023 non 

terminassero in tempo utile per poter procedere alle assunzioni da 

effettuarsi entro il 31 agosto 2024 si procederà ai relativi 

accantonamenti, nel numero dei posti messi a bando o, se inferiore, 

nel numero dei candidati ammessi alle prove orali; 

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n.120210 del 

2 agosto 2024 avente ad oggetto “decreto-legge 31 maggio 2024, 

n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 



  

Via S. Castromediano, 123 – 70126 BARI 

Tel. 080 5506 111 – E-mail: direzione-puglia@istruzione.it – PEC: drpu@postacert.istruzione.it – Sito WEB: 

http://www.pugliausr.gov.it 

2  

106. Adempimenti connessi all’avviso dell’anno scolastico 

2024/2025”, nella quale è stato precisato che le procedure 

assunzionali del personale docente sono completate entro il 31 

dicembre 2024 attingendo anche alle graduatorie pubblicate dopo 

il 31 agosto 2024, comunque non oltre il 10 dicembre 2024, dei 

concorsi banditi ai sensi dell'articolo 59, comma 11, del decreto-

legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 luglio 2021, n. 106; 

CONSIDERATE le graduatorie di merito delle procedure concorsuali indette con i 

decreti direttoriali n. 2575 e n. 2576 del 6 dicembre 2023 già 

pubblicate alla data di emanazione del presente decreto e quelle per 

le quali sarà possibile procedere all’assunzione dei vincitori entro 

il 31 dicembre 2024 in applicazione delle disposizioni di cui al D.L. 

71/2024 in ragione di quanto comunicato dagli Uffici Scolastici 

Regionali e dalle Commissioni giudicatrici responsabili delle 

procedure per i diversi gradi d’istruzione e classi di concorso; 

RITENUTO necessario, all’esito delle procedure di immissione in ruolo per 

l’a.s. 2024/25, procedere all’accantonamento dei posti ai fini delle 

immissioni in ruolo da graduatorie concorsuali bandite con DD. 

DD. GG. 2575 e 2576 del 06 dicembre 2023 che saranno approvate 

entro il 31 dicembre 2024 a norma di quanto stabilito dall’Allegato 

A sopra citato; 

CONSIDERATO opportuno procedere all’accantonamento dei suddetti posti a livello 

provinciale, per singola classe di concorso, in proporzione alle 

disponibilità così come comunicate a questa Direzione Regionale 

dagli Uffici di Ambito Territoriale; in caso di pari cifra 

proporzionale si procede a partire dalla provincia del capoluogo di 

regione e a seguire per vicinorietà alla stessa; 

CONSIDERATO opportuno procedere, all’interno della provincia, 

all’accantonamento a livello di sede sulla base dei seguenti criteri: 

− prioritariamente accantonamento delle cattedre interne e a 

seguire delle cattedre esterne; 

− in entrambi i casi (cattedre interne e cattedre esterne) si 

procederà tenendo conto dei seguenti criteri: 

o se le disponibilità sono maggiori dell’accantonamento 

provinciale, si parte dal capoluogo di provincia e poi 

per vicinorietà allo stesso; 

o se ci sono più scuole con disponibilità per una stessa 

CdC, gli accantonamenti sono presi su più scuole (per 

non gravare su un’unica scuola), preferendo le scuole 

con disponibilità numericamente maggiore e quelle sul 

capoluogo 

 



  

Via S. Castromediano, 123 – 70126 BARI 

Tel. 080 5506 111 – E-mail: direzione-puglia@istruzione.it – PEC: drpu@postacert.istruzione.it – Sito WEB: 

http://www.pugliausr.gov.it 

3  

 

o se la disponibilità è presente sia su scuola normale sia 

su serale, l’accantonamento è fatto sulla scuola 

normale, a prescindere dalla viciniorità 

o se la disponibilità è presente su scuola normale nel 

comune e su scuola serale nel capoluogo, 

l’accantonamento è fatto sul serale del capoluogo; 

o Se una scuola ha disponibilità su posto interno ed 

esterno: se è stato già accantonato il posto interno, 

l’accontamento su posto esterno è fatto su altra scuola, 

a prescindere dal capoluogo.  

o ordine alfabetico del codice meccanografico nei casi di 

disponibilità su più scuole nel capoluogo o stesso 

comune 

RITENUTO opportuno riservarsi gli accantonamenti sulla CdC A045 al termine 

delle operazioni di surroga 

SVOLTE le prescritte interlocuzioni con le OO.SS.  

 

DECRETA 

 

per quanto in premessa, a norma di quanto stabilito l’art. 14-bis, comma 3, D.L. 31 maggio 

2024 n.71, conv. con modificazioni dalla L. 29 luglio 2024, n. 106 si dispone 

l’accantonamento a livello provinciale e di singola sede dei posti vacanti da destinare alle 

assunzioni dalle graduatorie concorsuali bandite con DD. DD. GG. 2575 e 2576 del 06 

dicembre 2023 secondo quanto indicato negli allegati prospetti che costituiscono parte 

integrante del presente decreto. Ai sensi della citata disposizione “i posti vacanti resi 

indisponibili ai sensi del secondo periodo sono coperti mediante contratti a tempo 

determinato, sino alla nomina dell'avente diritto, assegnati sulla base delle graduatorie di 

istituto”.   

 
Allegati: 

Accantonamento su provincia 

Accantonamento su sede 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe SILIPO 

 


		2024-08-29T19:08:30+0200
	Giuseppe Silipo


		2024-08-30T12:39:29+0200
	protocollo




